CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1557/2021

Adesão do Município ao serviço móvel para
castração de animais, Programa Permanente de
Esterilização de Cães e Gatos (CastraPet Paraná).

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a adesão do Município ao serviço
móvel para castração de animais, Programa Permanente de Esterilização de Cães e Gatos
(CastraPet Paraná).

A presente proposição visa a adesão de medida efetiva no auxílio à saúde
pública e na garantia dos direitos dos animais, uma vez que a castração de cães e gatos
permitirá um maior controle populacional dos animais do município de Toledo.

Considerando que o serviço do CASTRAMÓVEL está inativo desde o começo

do corrente ano no Município, faz-se necessário que o Poder Público estabeleça atendimento
à saúde e bem estar animal, de forma a estancar o sofrimento de milhares de animais e
confortar a população carente de assistência médica veterinária para seus animais de
estimação, controlando e resgatando os animais abandonados nas ruas.

Por meio desta indicação, objetivamos viabilizar o controle da reprodução

destes animais, redução de maus tratos e de abandono, e prestação de assistência veterinária
dos animais, através da unidade móvel “CASTRAMÓVEL”.

As vantagens de se castrar o animal são muitas. As cadelas não têm crias

indesejadas e isso acarreta na diminuição de abandono de filhotes. Consequentemente, os
maus tratos diminuem, assim como as doenças transmitidas para seres humanos e outros
animais, os acidentes de trânsito e mordeduras. O animal fica dócil, porém, continua
defendendo seu território.

A maneira correta para garantirmos aos animais uma condição de vida digna,

seria a erradicando da superpopulação de cães e gatos abandonados nas ruas, que decorre
de conscientização, assim proprietários devem cuidar para que os animais não fiquem doente,
que se alimente adequadamente, que façam exercícios, que tenham um bom lugar para
dormir e que recebam a atenção e carinho que merecem, e uma grande opção de amor ao
seu bichinho seria a castração.

SALA DAS SESSÕES, 7 de dezembro de 2021.

GABRIEL BAIERLE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8BF58AD92D98DADC52F535F2404EDBED CODIGO DO DOCUMENTO: 038654
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1557/2021
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle